
 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

 
 

Riconoscimento di Centri di conservazione per la premoltiplicazione (CCP) e di Centri per la 

premoltiplicazione (CP) di materiali di moltiplicazione delle piante da frutto con annessi 

laboratori di micropropagazione ed estensione del riconoscimento di idoneità a nuove strutture 

aziendali afferenti al Vivaio regionale ‘Gambarello’ di Chiusa Pesio (CN)   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione di governo a 

norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’articolo 4, commi 1 e 2 e 

l’articolo 16, comma 1;  

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 30 

giugno 2016, n. 17713, con il quale è stato istituito il Gruppo di lavoro permanente per la protezione 

delle piante;  

VISTO l’articolo 1, comma 1, del decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste 30 giugno 2016, n. 17713, che attribuisce al Gruppo di lavoro permanente per la 

protezione delle piante compiti tecnico consultivi e propositivi per i settori inerenti alle sementi, ai 

materiali di moltiplicazione della vite, ai materiali di moltiplicazione dei fruttiferi, delle ortive e delle 

ornamentali, ai fertilizzanti, ai prodotti fitosanitari e alle barriere fitosanitarie;  

VISTO il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, recante “Norme per la produzione e la 

commercializzazione dei materiali di moltiplicazione e delle piante da frutto e delle ortive in 

attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”; 

VISTO in particolare l’articolo 21 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n.18, che definisce le 

caratteristiche dei Centri di conservazione per la premoltiplicazione e le relative modalità di 

riconoscimento degli stessi;  

VISTO in particolare l’articolo 34, comma 4, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n.18, che 

consente, in taluni casi, di autorizzare i Centri per la premoltiplicazione a coltivare in pieno campo 

piante e materiali di moltiplicazione di categoria “Base”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e forestale 30 settembre 

2021, n. 489323, recante le modalità di presentazione delle domande per la conservazione, produzione 

e certificazione dei materiali di moltiplicazione delle piante da frutto e delle piante da frutto; 

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e forestale 13 aprile 2022, 

n. 169819, relativo alle caratteristiche, ambiti di competenza, strutture e modalità di riconoscimento 

dei laboratori che operano nell’ambito della protezione delle piante ed in particolare l’articolo 27; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Interno N.0256224 del 07/06/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Interno N.0256224 del 07/06/2024</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

 
 

VISTO l’articolo 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri” ai sensi del quale il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume la 

denominazione di Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste”, in particolare 

il comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura, della sovranità alimentare e 

delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste” sostituiscono, 

a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle politiche agricole alimentari e 

forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali”; 

VISTO il D.P.C.M. 16 ottobre 2023, n. 178, inerente "Regolamento recante la riorganizzazione del 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma dell'articolo 1, comma 

2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, 

n. 74" pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.285 del 6 dicembre 2023; 

VISTA la Direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste prot. n. 

45910 del 31 gennaio 2024, registrata alla Corte dei conti in data 23 febbraio 2024, al n. 280, recante 

gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione per il 2024;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 31 gennaio 

2024, n. 47783, registrato alla Corte dei conti il 23 febbraio 2024, al n. 288, con il quale sono stati 

individuati gli uffici dirigenziali non generali e le relative competenze; 

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 2024, recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale dello 

sviluppo rurale alla dr.ssa Simona Angelini, registrato dalla Corte dei conti in data 6 marzo 2024, al 

n. 320;  

VISTA la Direttiva del Capo Dipartimento della politica agricola comune e dello sviluppo rurale 

prot. n. 64727 del 9 febbraio 2024, registrata all'UCB in data 7 marzo 2024, al n. 168, per l’attuazione 

degli obiettivi definiti dal Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste prot. n. 

45910 del 31 gennaio 2024;  

VISTA la Direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale n. 108781 del 5 marzo 2024, 

registrata all’UCB in data 12 aprile 2024 al n.260, con la quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai 

Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per l’anno 2024 ;  

VISTA la nota pervenuta, iscritta al protocollo MASAF al n.0625260 del 10 novembre 2023, con cui 

il Servizio fitosanitario della provincia di Trento, competente per territorio, ha inoltrato l’istanza 

finalizzata al riconoscimento come soggetto idoneo ad operare in qualità di Centro per la 

conservazione per la premoltiplicazione e di Centro per la premoltiplicazione, con annesso laboratorio 

di micropropagazione di cui agli articoli 21 e 34 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n.18, da parte 

dell’Azienda Agricola Mattivi Luciano; 

VISTA l’istanza pervenuta, iscritta al protocollo MASAF al n.0685195 del 13 dicembre 2023, con 

cui il Servizio fitosanitario della Regione Veneto, competente per territorio, ha inoltrato l’istanza 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Interno N.0256224 del 07/06/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Interno N.0256224 del 07/06/2024</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

 
 

finalizzata al riconoscimento come soggetto idoneo ad operare in qualità di Centro per la 

premoltiplicazione, seconda fase (CP2) per la fragola, in applicazione degli articoli 34 e 74 del decreto 

legislativo 2 febbraio 2021, n.18, da parte dell’Azienda Agricola Mattivi Luciano; 

VISTA l’istanza, presentata dal Vivaio regionale ‘Gambarello’ di Chiusa Pesio (CN), già 

riconosciuto come Centro per la conservazione per la premoltiplicazione e come Centro per la 

premoltiplicazione per la specie Castanea sativa Mill. con il decreto ministeriale del 23 novembre 

2020, n.9331660, per tramite del Servizio Fitosanitario della Regione Piemonte, competente per 

territorio, finalizzata all’estensione del riconoscimento di idoneità a nuove strutture aziendali ai sensi 

dell’articolo 34 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n.18; 

VISTA l’istanza, presentata dal Vivaio regionale ‘Gambarello’ di Chiusa Pesio (CN), per tramite del 

Servizio Fitosanitario della Regione Piemonte, competente per territorio finalizzata a chiedere 

l’autorizzazione a coltivare in pieno campo piante e materiali della specie Castanea sativa Mill. di 

categoria “Base” presso le strutture del Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari 

(DISAFA) dell’Università di Torino, situato nel Comune di Grugliasco (TO), ai sensi dell’articolo 

34, comma 4, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18; 

ACQUISITO il parere del Gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante, sezione 

materiali di moltiplicazione dei fruttiferi, di cui al decreto ministeriale 30 giugno 2016, n. 17713, 

nella riunione del 21 dicembre 2023, che ha chiesto integrazioni e parziale rettifica dell’istanza iscritta 

al protocollo MASAF n.0625260 del 10 novembre 2023, nonché integrazioni relative alle analisi del 

suolo per l’individuazione di Phytophthora cambivora e Phytophthora cinnamoni nelle strutture di 

cui all’istanza presentata dal Vivaio regionale ‘Gambarello’ di Chiusa Pesio (CN); 

 

VISTA la nota iscritta al protocollo MASAF al n.0062443 dell’08 febbraio 2024, con la quale il 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste ha comunicato al Servizio 

fitosanitario della provincia di Trento, competente per territorio, e all’Azienda Agricola Mattivi 

Luciano la necessità, ai fini dell’accoglimento, di integrare e parzialmente rettificare l’istanza iscritta 

al protocollo MASAF al n.0625260 del 10 novembre 2023; 

VISTA la nota iscritta al protocollo MASAF n.0119819 del 12 marzo 2024 con cui il Servizio 

fitosanitario della provincia di Trento, competente per territorio, ha inoltrato la comunicazione con 

cui l’Azienda Agricola Mattivi Luciano integra e parzialmente rettifica l’istanza finalizzata al 

riconoscimento come soggetto idoneo ad operare in qualità di Centro per la conservazione per la 

premoltiplicazione e di Centro per la premoltiplicazione, di cui agli articoli 21, 34 e 74 del decreto 

legislativo 2 febbraio 2021, n.18; 

VISTA la nota, iscritta al protocollo MASAF n. 0192336 del 30 aprile 2024, con cui il Servizio 

Fitosanitario della Regione Piemonte ha trasmesso al Ministero dell’agricoltura, della sovranità 

alimentare e forestale le analisi del suolo che dimostrano l’assenza di Phytophthora cambivora e 

Phytophthora cinnamoni nelle strutture di cui all’istanza presentata dal Vivaio regionale 

‘Gambarello’ di Chiusa Pesio (CN); 

RITENUTA idonea la documentazione a corredo delle istanze presentate; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Interno N.0256224 del 07/06/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Interno N.0256224 del 07/06/2024</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

 
 

ACQUISITO il parere favorevole del Gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante, 

sezione materiali di moltiplicazione dei fruttiferi, di cui al decreto ministeriale 30 giugno 2016, n. 

17713, nella riunione del 27 maggio 2024; 

CONSIDERATO che a seguito delle verifiche condotte dal Servizio Fitosanitario della Regione 

Piemonte, il Comune di Grugliasco (TO) è stato confermato zona notoriamente indenne 

dall’organismo nocivo Cryphonectria parasitica (Murrill) Barr e, pertanto, sussistono le condizioni 

previste dall’allegato II, parte 4, punto 1, lettera c), del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n.18, 

necessarie per autorizzare la coltivazione in pieno campo di piante e materiali della specie Castanea 

sativa Mill. di categoria “Base”; 

RITENUTO necessario riconoscere i Centri per la conservazione per la premoltiplicazione e i Centri 

per la premoltiplicazione, nonché i laboratori per la micropropagazione di materiali di categoria “Pre-

Base” e “Base”, risultati idonei ad operare ai sensi del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n.18 e del 

decreto ministeriale 12 aprile 2022, n. 169819; 

RITENUTO necessario estendere il riconoscimento di idoneità a nuove strutture aziendali afferenti 

al Vivaio regionale ‘Gambarello’ di Chiusa Pesio (CN), già riconosciuto come Centro per la 

conservazione per la premoltiplicazione e come Centro per la premoltiplicazione per la specie 

Castanea sativa Mill., ai sensi del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n.18; 

RITENUTO necessario, altresì, autorizzare la coltivazione in pieno campo di piante e materiali della 

specie Castanea sativa Mill. di categoria “Base” presso le strutture del Vivaio regionale ‘Gambarello’ 

di Chiusa Pesio (CN); 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Riconoscimento dei Centri di conservazione per la premoltiplicazione (CCP)  

1. In applicazione dell’articolo 21, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n.18, l’Azienda Agricola 

Mattivi Luciano, è riconosciuta idonea come “Centro di conservazione per la premoltiplicazione 

(CCP)” in vivo per le specie Fragaria x ananassa Duch., Rubus idaeus L. e Vaccinium 

corymbosum L., relativamente alle strutture ubicate nel comune di Baselga di Pinè (TN). 

2. In applicazione dell’articolo 74, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n.18, l’Azienda Agricola 

Mattivi Luciano, è riconosciuta idonea come “Centro di conservazione per la premoltiplicazione 

(CCP)” in vivo per le specie Rubus idaeus L. e Vaccinium corymbosum L., relativamente alle 

strutture ubicate nel comune di Baselga di Pinè (TN). 

 

Articolo 2 

Riconoscimento dei Centri per la premoltiplicazione (CP)  

1. In applicazione degli articoli 34 e 74, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n.18, l’Azienda 

Agricola Mattivi Luciano, è riconosciuta idonea come “Centro per la premoltiplicazione (CP) in 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Interno N.0256224 del 07/06/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Interno N.0256224 del 07/06/2024</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

 
 

vivo” per le specie Fragaria x ananassa Duch., Rubus idaeus L. e Vaccinium corymbosum L., 

relativamente alle strutture ubicate nel comune di Baselga di Pinè (TN) e come “Centro per la 

premoltiplicazione (CP), seconda fase (CP2)” per la sola specie Fragaria x ananassa Duch., 

relativamente alle strutture ubicate nel comune di Buttapietra (VR). 

 

Articolo 3 

Riconoscimento di laboratori per la micropropagazione di materiali di categoria “Pre-Base” e 

“Base” 

1. In applicazione dell’articolo 21 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n.18, e dell’articolo 27 del 

decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del 13 aprile 2022, 

n. 169819, l’Azienda Agricola Mattivi Luciano, è riconosciuta idonea come laboratorio per la 

micropropagazione di materiali di categoria “Pre-Base” e “Base” delle specie Fragaria x ananassa 

Duch., Rubus idaeus L. e Vaccinium corymbosum L., relativamente alle strutture ubicate nel 

comune di Baselga di Pinè (TN). 

 

Articolo 4 

Riconoscimento dell’estensione del Centro per la premoltiplicazione del Vivaio regionale 

‘Gambarello’ di Chiusa Pesio (CN) 

 

1. In applicazione dell’articolo 34 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, il Dipartimento di 

Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari (DISAFA) dell’Università di Torino, situato nel Comune 

di Grugliasco (TO) è riconosciuto come Centro per la premoltiplicazione per la specie Castanea 

sativa Mill., afferente al Vivaio regionale ‘Gambarello’ di Chiusa Pesio (CN), già riconosciuto 

come Centro per la conservazione per la premoltiplicazione e come Centro per la 

premoltiplicazione per la specie Castanea sativa Mill. con il decreto ministeriale del 23 novembre 

2020, n.9331660; 

 

Articolo 5 

Autorizzazione alla coltivazione in pieno campo di piante e materiali di categoria “Base” 

 

1. Il Vivaio regionale ‘Gambarello’ di Chiusa Pesio (CN), è autorizzato, ai sensi dell’articolo 34, 

comma 4, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 18, a coltivare in pieno campo piante e 

materiali della specie Castanea sativa Mill. di categoria “Base” presso le strutture del 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari (DISAFA) dell’Università di Torino, 

situato nel Comune di Grugliasco (TO). 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Interno N.0256224 del 07/06/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Interno N.0256224 del 07/06/2024</span>



 
 

 Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA POLITICA AGRICOLA COMUNE E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

DISR V 

 

 

 
 

Il presente decreto ministeriale sarà inviato agli organi di controllo per la registrazione e sarà oggetto 

di pubblicazione nel portale del Ministero dell’agricoltura e della sovranità alimentare e delle foreste 

e nel sito web del Servizio Fitosanitario Nazionale. Il presente decreto ministeriale entra in vigore il 

giorno successivo alla sua pubblicazione.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Simona Angelini 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica 

digitale ai sensi degli art. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Interno N.0256224 del 07/06/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - DISR V - Prot. Interno N.0256224 del 07/06/2024</span>


		2024-06-05T19:25:28+0200
	Bruno Caio Faraglia


		2024-06-06T18:11:14+0200
	Simona Angelini




